Amen.

Dédit quippe praefatus Aldricus pontifex villam quandam cano-

nicis suis, cujus vocabulum est Buxarias, cum omnibus ad se

pertinentibus, una cum silva cujus vocabulum est Folicionis, de

qua et plenius praedicti canonici eorum mererentur habere

stipendia, et delectabilius Domino famulari sive pro imperatore

(i) Christophori. Gesta Aldrici.

(2) Arvei. Gesta Aldrici.

(3) Baumadi. Gesta Aldrici.
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jam dicto Hludovico et conjuge sua Judith * sed et prolibus rega-

li}3us, sive pro universo exercitu eorum, atque pro sepedicto

Aldrico, ipsius urbis episcopo, orare certatim studerent, et

delectabilius sive studiosius eis Domino militari '2 delectaretur.

De praefixa videlicet villa censuit, atque suis successoribus,

contestando, in suo privilégie, quod de eadem villa praedictis

canonicis suis fecit, adjuravit, ut fratres etcanonici, Cenomannica

in urbe degentes, haberent plenam refectionem in xi kalendarum

januariarum die, quando mater et civitatis aecclesia senior

Cenomannica, in honore sancti Salvatoris et sancte ejusdem

genitricis Dei Marie, et sancti Gervasii et Prothasii, sive sancti

Stephani, est a jam dicto Aldrico episcopo sollempniter dedicata.

Similiter censuit ut de praefata villa, plena praedictis fratribus

et canonicis, in undecimo kalendarum januariarum die, fieret

plena refectio ; in quo die et sepedictus Aldricus in praescripta

civitate et in praefata aecclesia, est canonice et sollempniter,

a nobihssimis et doctissimis atque sanctissimis episcopis, pontifex

est ordinatus. Similiter censuit ut in undecimo kalendarum julia-

rum, antedictis canonicis et Dei servis, de praefata villa, fieret

plena et optima refectio, in quo die et praefixus Aldricus episco-

pus est de utero matris suae natus ^, atque occidentalis pars

•^oraescripte matris et civitatis aecclesiae ab eodem pontifice est

sollempniter dedicata. Similiter in Assumptione sancte Dei geni-

tricis Marie, quae est xviii kalendarum septembrium die, incujus

honore praefata aecclesia a sancto Juliano sacrata fuit, cujus

consecrationis dies, ab omnibus penitus ignorabatur, sed modo
renovata et reconciliata sive consecrata est in honore praedicte

sancte Dei genitricis Marie, seu sanctorum Gervasii et Prothasii,

sive sancti Stephani, sollempniter et canonice, in praescriplo

kalendarum die, a praefixo Aldrico episcopo, constituit fieri, et

plenam refectionem jam dictis Dei servis ministrare. In bis quo-

(1) Judith de Bavière, fille de Welfe, comte de Bavière, renfermée au mo-

nastère de Sainte-Radegonde de Poitiers en 830 ; reprise par son mari en

831, t en 843.

(2) Militare. Gesta Aldrici.

(3) Ici se trouve une ligne en blanc dans le manuscrit 224.
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que praedictis v ^ festivitatibus censuit ut praedicti canonici et

Dei servi acciperent, de praefata villa, de pane optimo^, per

singulo^ praedictarum festivitatum dies, modios un, arietes

optimos VI, et de vino optimo modios ii, et de pocione optima

modium i, et cetera sicut in ejus testamento quod de eadem re

fecit, continentur inserta.

In ipso ergo ordinacionis atque consecracionis praescripte

matris et Cenomannice civitatis aecclesie anno primo, virtutes in

suprascripta '^ apparuerunt multe, videntibus, Domino insigniter

tribuente, multis. Quidam enim claudus et utrisque pedibus

debilis, in praefata aecclesia, ad vespertinale sinaxin adveniens,

dum fratres inibi Deo vota persolverent et officia vespertina

peragerent, utrisque pedibus restauratus ac sanatus, multis

videntibus, fuit ; ita vero pristinum recipere meruit gressum,

quasi nunquam clausus'^ ac debilis fuisset. Alius siquidem ad

matutinale sinaxin venions, qui mutus ab ortu nativitatis suae et

surdus erat, dum canonici ac Dei servi, m jam dicta sancti Salva-

toris et sancte Dei genitricis Marie, et sanctorum martirum Ger-

vasii et Prothasii, atque sancti Stephani, devotissime matutinale

peragerent sinasin^, tam auditum quam et locutionem inibi

pleniter recepit, et ita loqui atque audire meruit, ceu nunquam

surdus aut mutus fuisset. Sequenti namque tempore, quidam

cecus venit in jam dictam aecclesiam, dum missa a sepedicto

Aldrico episcopo et a suis consacerdotibus sive reliquis ministris

devotissime peragebatur; visum. Domino largiente, recipere in

supradicta aecclesia meruit plénum, et ita videre, veluti nunquam

cecus fuisset. Alius ergo plenus demonio, qui graviter a diabolo

vexabatur, et sepe tam in ignem quam et in aquam sive in reli-

qua pericula se demergere volebat, qui et multis finibus^ con-

strictus atque conligatus erat, ne aliquem ledere posset, in supra-

(1) Ce chiffre manque dans les Gesta Aldricù

(2) Obtimo. Gesla Aldricl.

(3) Les Gesla Aldrici ajoutent ici aecclesia.

(4) Claudus. Gesta Aldrici.

{o) Sinaxin. Gesta Aldrici.

(6) Funibus. Gesta Aldrici.
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dictam aecclesiam ad matutinale sinaxin adveniens^ dum ibi a

Dei servis ibidem constitutis et a jam dicto episcopo divina pera-

gebantur intentissime officia, inibi a demonio curatus et pleniter

saciatus * est, ceu nunquam a diabolo vexatus esset. Alla quoque

innumerabilia signa, in suprascripta aecclesia et in antedicto

primo ordinacionis atque consecracionis, sive reconciliacionis

sue anno, necnon et in subsequentibus annis, inimmerabilia

multis apparuerunt videntibus signa, quae propter prolixitatem

sive propter tedium lectoris atque auditoris hic non inseruimus
;

quae tamen tanta sunt in ejciendo demoniis, in recipiendo gressi-

bus, in reddendo auditibus, et reparando visibus, sive in reliquis

Dei beneficiis, quanta, ut reor, duo vel très quaterniones minime

capere valent. Alii autem infirmi , tam de febribus quam et de

aliis infirmitatibus, in suprascripta aecclesia, innumerabiliter

multi, Domino largiente, sunt sanati, atque pristinam sanitatem

recipere et plenam meruerunt adipisci salutem.

Antedictus enim domnus Aldricus, praefate urbis episcopus,

quando in praedicto quinto iduum novembrium die, a largicione

domni Hludovici, piissimi imperatoris, per consensum et elec-

tionem multorum nobilium virorum, sicut supra dictum est,

accepit jam dictum episcopatum, quidam emuli sanctae Dei

aecclesie et sui intimaverunt atque firmiter protestati sunt prae-

fixo domno Hludovico imperatori quod abbacia sancti Yincencii

non esset de jure antedicti episcopi, sed fiscus sepedicti domni

Hludovici imperatoris esse debebat. Domnus igitur Hludovicus

imperator ad hoc inquirendum atque veraciter investigandum

suos strenuos et fidèles misit missos, qui hoc inquirerent: si

fiscus esse debebat, an de jure et dominatione antedicti episcopi

esse deberet. Aldricus vero in hoc valde angebatur, tristabatur-

que quod taU occasione a jure et dominacione sepedicti episcopi

jam dicta abbatia sancti Vincentii perdicta et injuste ablata fieret.

Non enim habebat ibi cognitos homines , neque ipsam rem

cognoscebat ; sed Dominum obnixe deprecabatur ut sua negli-

gentia ipsa abbatia sancti Vincentii de jure praedicte aecclesiae

perdita nec alienata fieret. Quem nempe Dominus in hoc exaudi-

(1) Sanalus en marge du manuscrit 224.
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vit, et oppido illum consolatus est ; et ipsas res, amminiculante

Domino, evindicare meruit, et ad jus suae sedis aecclesie, jure

firmissimo, retinere, licet in ipso die introitus sui, quando primo,

in festivitate sancti Martini, in ipsam civitatem Cenomannicam

est ingressus, ipsa inquisicio facta fuisset, ubi et testes habuit,

qui ad jus praefixi sui episcopii ipsam abbatiam testificaverunt,

atque confirmantes dixerunt quod sub dominatione et jure prae-

fati episcopii esse deberet. Privilegium ergo, quod domnus

Domnolus de praefata abbatia fecit, quando praefatum monaste-

riolum et jam dictam aecclesiam de rébus sue sedis aecclesiae

dictavit i, ipso tempore minime invenire quivit, quod ei tune

absconditum fuit. Sed posteaquam illud jam evindicatum et per

praeceptum confirmatum monasteriolum habuit, ipsum privile-

gium, Domino amminiculante, invenire et adipisci meruit. Iccir-

co2 in hoc opuscule praedictum privilegium nobis inserere

placuit ; ut si, quod absit, futuris temporibus, de sepe jam dicta

abbatia aliqua quaestio orta fuerit, et praefatum privilegium ali-

qua machinacione aut malo ingénie aliquis occultare vellet, in

hoc opuscule exemplar ejus inveniretur, cum quo et solacium

fidèles ejusdem sancte Dei aecclesiae haberent, qualiter ipsa

abbatia nunquam a jure et dominacione praefate aecclesie perdita

fieret. Similiter et privilegium quod jam dictus domnus Domno-

lus de Colonica ad aecclesiam sancti Vincentii et ad opus fratrum

ibi degentium, cum consensu canonicorum suorum atque aliorum

tam episcoporum quam et aliorum nobilium virorum fecit, hic

inserere placuit.

Exemplar privilegii et traditions quam domnus Domnolus de

villa Tricione et de Fraxinido, sive de Buse villula nomine,

atque de aliis villulis sive rehus ac territoriis sue sedis aecclesiae,

in die dedicationis sepedicte sancti Vincentii aecclesiae, ad ipsam

aecclesiam fecit ^.

[572, 6 martii.]

Domino venerabili aecclesiae Genomannice clero, Domnolus

(1) D'Uavit. Gesta Aldrici.

(2) Idcii-co. Gesta Aldrici.

(3) Comparer ce document avec le texte de la page 84. Y. Gesta Aldrici, p. 22.
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episcopus. Congruum nobis fuit ut votum desiderabile in caritatis

vestre noticiam poneremus
;
quia si consensus vester desiderium

cordis nostri et décréta adnecterit, credimus nullius, ullo umquam
tempore, contrarietate a nobis pariter firmata posse convelli.

Cum pro salutem populi vel custodiani civitatis, reliquias domini

ac venerabilis sancti Vincentii martiris, intercedente praesump-

tione ausi fuerimus déferre, cum Dei adjutorio vel * vestro, eidem

loco dignitatis ereximus in culmine, ita petimus ut nostro pariter

ditetur et munere ; et si sensus vester in nos contulerit clarita-

tem, banc paginolam donacionis - vestro quaesumus ut firmetur

robore. Dono ergo, in ipsius domni Vincentii honorem, donatum-

que esse volumus villa cognominante Tricione 3, quem Abundan-

cius quondam visus est tenuisse, per loca designata de confluentes ^

usque Bruias^ defluit in Viduam, usque terminum^ Proliacense,

subjungente ad se adjacentia Saturniacinse, inde, per via Satur-

niacinse, pervenit ad Vuacta, usque Gampum Daulfum'^ deinde a

Broialo Gensurio usque ad domum Mère, inde ad campo Logia-

cinse ^ pervenit ad ipso Tricione ^, cum id quicquid Mallaricus

diaconus noster, tempore vitae suae, usufructuario possidere

videtur, cum agris, pratis, pascuis, silvis, aquis aquarumve

decursibus, cum mancipiis bis nominibus : Leudomado, cum
uxore, nomine Leudomalla, et infantulum Litomeri, Leudulfo,

item Leudulfo, Chariobaudi, Vinoflede, et Mogiane, gregi equino

quem Allomeris, intra termino ipso commanens, custodire vide-

tur. Itemque etvillamFraxenetum^o^ qi^iembone^* Aper presbyter

tenuit, cum Broialos Marcelliacensis, cum vineis silvis, pratis,

{i)Et. Gesta Aldrici.

(2) Donationis est dans notre manuscrit une correction de donationes.

(3) Villam cognominatam Tricionem. Correction de seconde main.

(4) L's de confluentes est probablement restée seule du mot sicut qui devait

suivre : deconfluente sicut Tricio usque Brivas defluit in Viduam. Voir p. 85.

(5) Lire Brivas.

(6) Um de terminum est une correction de seconde main.

(7) Primitivement le manuscrit portait Campo Daulfo.

(8) Primitivement Campum Logiacinse. — Locogiacinse. Gesta Aldrici.

(9) Ad ipsum Tricionem. Correction de seconde main.

(10) Primitivement de première main et villa Fraxeneto.

(il) Ajouter memorie.
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pascuis, aquis, aquarumque decursibus, cum accolas x comma-

nentes. in rem aecclesiae : quicumque oportuni ad domum ipsam

fuerint, quos per adsignacione Leudorico defensorem aecclesiae

perceperit possidendos, cum mancipiis his nominibus : Launo-

veto, Foedulo, cum uxore Taligia, Sesulfo, Gastino, cum uxore

Leudomalla, et filio Leudoghisilo, cum filia Childegunde, Pupa

cum filios, Populonio cum porcus, Leudomado Mundofeda, et

Leudomanda, cum libertos omnes praedicti presbyteri : pari

modo et locello ad Bucus, quem de Eutelio presbytero accepimus
;

cum mancipia qui ibidem excolere videnlur : pratum, intra viva-

rio, supra ripa Sarte secum ^, quem Abundantius vel auctores

aecclesiae visi sunt tenuisse, Childigisilo ^ puero, cum armentum

peccorum quem ipse custodire videtur, et campo adjacentem ad

memorato prato, quem nostro opère fecimus, Sescimundo cum
uxore sua Wiliare. Haec omnia quod per hanc paginam dona-

ciones, quem Aunulfo diacono praefato unanimiter rogavimus

conscribenda, constat delegasse, nuncupata basilica habeat,

teneat, possideat
;
quicumque loci ipsius dignitatem perceperit,

jure hereditario perpetualiter sibimet vindicet possidendum. Si,

ullo umquam tempore, aut pontifex civitatum aut quilibet persona

a nobis donata vel tradita de dominationem ipsius basilice abstra-

here voluerit, induat maledictionem pro benedictione, et Domini

nostri Ihesu Xpisti vel omnium sanctorum martirum incurrat^,

et voluntas nostra perpetim, auxiliante Domino, capiatfirmitatem,

Aus Juliani legis indeta mentionem *.

Actum Genomannis in civitate, anno xi régnante domni nostri

Ghilperici régis, pridie nonas marcias.

fDomnolus peccator subscripsit ^. — Germanus peccator, ro-

gante clero Genomannis , subscripsi ^. — Dinamius peccator

concessi ^ et subscripsi — Drauscio, presbyter, subscripi. —

(1) Situm. Gesta Aldrici.

(2) Chyldisilo. Gesta Aldrici.

(3) Incnrrat offensa. Gesta Aldrici.

(4) Aquilianl legis indeta mentione. Correction d'Henschel.

(5) Ce verbe est écrit en entier.

(6) Ecrit en abrégé ainsi que tous les subscripsi suivants.

i7) Concensi. Gesta Aldrici.
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Injuriosus pecem^ subscripsi. — Meterius^ presbyter, consensum

nostrum subscripsi. — Populonius, presbyter, consensi et

subscripsi. — Alloveus, presbyter, consensum nostrum subscrip-

si. — Setrius, peccator, consensi et subscripsi. — Leudoneus,

presbyter, subscripsi. — Dauvaredis 2, presbyter, concensum

nostrum subscripsi. — Frigimodis 3, presbyter. — Ursicius^,

diaconus, consensum nostrum subscripsi. — Gensus, diaconus,

consensum nostrum subscripsi 5, — Noxus, diaconus, subscripsi.

— Sennovechus, diaconus, consensi et subscripsi.

[i]teî7i exemplar qiiod domnus DomnoluSy de villa Canon, per

consensum canonicorum siiorum, ad aecclesiam sancti Vincencii

fecit^ anno xx regni domni nostri Chilperici, gloriosissinii régis,

pridie nouas septemhris ^.

[581, 4 septembris.]

Ego Domnolus, in Xpisti nomine episcopus, cum evocassem

domno et fratri meo Audoveo, episcopo Andegave civitatis, visi-

tare sanctis liminibus patroni pecculiaris mei Victori episcopi,

immo et solempnitatem ipsius celebrassem , cum consensu

omnium fratrum meorum presbiterorum, quia ante tempus tes-

tameutum meum condidi et in ipsum voluntatem meam adhuc

non complevi, quod in eum conscriptum videtur, volo in omni-

bus conservetur, et haec paginola plenam capiat opto robore.

Dono basilice sanctorum Vincentii et Laurentii, quem meo
opère construxi et aedificavi pro salvacionem civitatis et populi

conlocavi, coloneca cognominante Ganonno, cum agris, pratis,

pascuis, silvis, aquis, aquarumve decursibus, et mancipiola dua :

Waldardo, cum uxore sua vel infantibus eorum, qui ibidem nunc

commanere videntur , ab hodierno die, praedictus abbas antedicti

(1) Lire peccator.

(2) Dauvarediis. Gesta Aldrici.

(3) Frigimodus. Gesta Aldrici.

(4) Vrsicinus. Gesta Aldrici.

(d) Les Gesta Aldrici
f p. 26, ajoutent ici: Boinolus, diaconus, consensi et

subscripsi. Daddtis, diaconus, consensum nostrum subscripsi.

(6) Voir p. 87.

314 ACTUS PONTIFICUM

loci, ad stipendia fratrum nuncupante basilice facial revocare, et

tamen ut post meum, quando Deus jusserit, obitum, qui praesens

fuerit ordinatus de loco praefato, commemorationem meam, annis

singulis, adimplere procuret. Ideo tibi, Niviarde , diacone ac

defensor nostre ecclesie, indico atque jubeo ut hoctuatradicione,

sicuti nunc ad* aecclesia possidetur, cum omni soliditate vel

adjacentia sua, Leuso abbate facias consignari. Hoc vero inse-

rendum rogavi, ut qui voluntati meae obvius esse voluerit, male-

dictionem illam incurrat quam propheta in psalmo cviii decan-

tavit.

Et praesens pagina maneat inconvulsa
;
quam pro rei firmata,

manu propria subscripsit et domnis et fratribus meis minuendam

rogavi.

f Domnolus, peccator, subscripsi. — Audoveus, peccator, ro-

gante domno Domnolo episcopo , subscripsi. — Teodulfus

,

peccator, subscripsi. — Aunulfus, presbyter , subscripsi 2. —
Leudoricus, presbyter, scripsit et subscripsit.

Placuit etiam insérere hoc in opusculo exemplar praecepti,

quod jam dictus Aldricus praefate urbis episcopus, a domno

Hludovico, piissimo imperatore, quando res de sepedicta sancti

Vincentii abbatia et ipsam abbatiam evindicare et adipisci meruit.

Exemplar suprascripti precepti de ahhatia sancti Vincencii,

sive de cellulis sancti Albini et sancti Audoeni^ infra et secus

urhem positis, quas^ domnus Aldricies, préfixe urhis pontifex,

causa justicie et future questionis excludenda malicia, percipere

studuit.

[832, 29 decembris.]

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Ihesu Xpisti.

Hludovicus^ divina ordinante providentia, imperator augustus.

Omnibus fidelibus sanctae Dei aecclesiae et nostris praesentibus

(1) Ab. Gesta Aldrici.

(2) Tous ces subscripsi, écrits en abrégé dans le manuscrit, peuvent se lire

subscripsit.

(3) Quam. Gesta Aldrici.
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scilicet et futuris, notum esse volumus qualiter ad noticiam

nostram de tribus cellis perventum est, quae una earum intra

muros Genomannis civitate sita est et dicata in honore sancti

Albini, reliquae vero due in suburbio memorate civitatis cons-

tructe, et altéra earum in honore sancti Vincentii, altéra vero in

honore sancti Audoeni dicata habetur, quas, praesenti tempore,

Aldricus episcopus sub jure praescripte urbis possidebat
;
quod

non juste ad eandem urbem sed ad publicum nostrum pertinere

deberent ; ad quam causam diligenter per meliores et veratiores

homines, circumquaque memorate urbis consistentes, inquiren-

dam nobisque renunciandam destinavimus fidelem nostrum,

Widonem nomine, qui cum ad nos reversus esset, retulit nobis,

sicut relationem bonorum hominum, circa fines memorate civi-

tatis consistentium, cum sacramenti assertione invenerat : quod

prescripte celle non ad publicum nostrum pertinebant, sed sub

jure memorate Genomannis aecclesiae juste et légitime esse

deberent. Gumque, ex memorati fidelis nostri Widonis relatione,

per omnia ita verum esse cognovissemus, propter futuras occa-

siones et resultationes penitus repellendas et abiciendas, com-

placuit nobis hoc nostre auctoritatis atque memorie conscriptum

super hujuscemodi factum conscribere, per quam praecipimus

atque jubemus ut, repuisa omnis publica et judiciara potestas,

praefate celle, perpétue jure i, memorate Genomannis aecclesiae

consistant, easque memoratus Aldricus praesul suique successo-

res, jure aecclesiastico, habeant, teneant, atque possideant, et

inde faciant quicquid pro commodo vel utilitate memorate

Genomannis aecclesiae faciendum esse decreverint.

Et ut haec nostre auctoritatis conscriptio firmior habeatur et a

fidelibus nostris melius credatur et diligentius conservetur, de

anulo nostro subter eam jussimus sigillare.

Hirminnarus notarius, ad vicem Theotonis, recognovi et sub-

cripsi.

Data iiii kalendas januarias, anno Xpisto propicio xviii imperii

Hludovici piissimi augusti, indictione x.

Actum Genomannis civitate in Dei nomine féliciter. Amen.

(1) Injure. Gesta Aldrici.
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Similiter in hac scedula vel in hoc libello inserere placuit exem-

plar precepti, qaod supradictus domnus Aldricus, antedictus epis-

copus, de villa que Brogilus vel Novavilla nominatur, cum omnibus